
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2020

Zdravá města, obce, regiony
České republiky



Místní partnerství

Komunitní základ

Politická podpora 

Organizační nastavení

Sledování stavu a trendů 

kvality života, zdraví a 

udržitelného rozvoje 

Strategické plánování 

a řízení 

Komunikace 

s veřejností

Participace

Místní zlepšování

 akce, projekty, aktivity

2

SYSTÉM MÍSTNÍHO ZLEPŠOVÁNÍ „BRÁNA“ 
PRO ZDRAVÁ MĚSTA,OBCE, REGIONY V ČR

ZA SYSTÉM MÍSTNÍHO ZLEPŠOVÁNÍ PRO UDRŽITELNÁ A ZDRAVÁ MĚSTA S NÁZVEM „BRÁNA“ ("NEW GATE 21") 
ZÍSKALA NSZM ČR OCENĚNÍ "WORLD PROJECT EXPO 2000" V HANNOVERU. UVEDENÝ SYSTÉM JE ZÁKLADEM 
PRO METODIKU NSZM ČR.



2020
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 3

OBSAH

Úvod 5

1. O nás	 6 –	10
Členové dle Ligy NSZM
Základní informace

2. Co nabízíme	 11 –	20
Služby v číslech
Kvalitní rozvoj měst, obcí a regionů
Vybíráme ze zajímavých témat
Podporujeme strategické řízení
Plánování s veřejností
Komunitní kampaně

3. Učíme se navzájem	 21 –	23
Setkání ke sdílení inspirací
DobraPraxe.cz

4. Jak komunikujeme	 24 –	25

5. Hospodaření	 26 –	27

6. Partneři a spolupráce	 28 –	29

7. Vedení asociace	 30 –	31



44



VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 5

ÚVOD
Vážené kolegyně, vážení kolegové,

je zřejmé, že rok 2020 byl zcela odlišný od našich očekávání. S vypuknutím epidemie nového typu koro-
naviru a návaznými opatřeními, které se velmi dotkly každého z nás, bylo nutné přehodnotit mnoho věcí, 
akcí, aktivit, jak v samotných obcích, tak v asociaci jako celku. V předkládané výroční zprávě aktivity NSZM 
v tomto turbulentním roce shrnujeme.

Již od března jsme naplno rozjeli webináře a online vzdělávání, které vystřídaly tradiční Školy Zdravých 
měst, semináře i další osobní setkání. Výsledkem bylo 24 webinářů a online akcí, 10 online konzultačních 
workshopů a spuštění TV Zdravá města.

Logicky se v tomto roce také téměř zcela zastavilo plánování s veřejností tak, jak jsme jej doposud znali. 
Hledaly se nové cesty – online formy anket, pocitových map, veřejných projednání apod. V roce 2021 
však bude nutné tyto věci dále pilovat.

Kus cesty jsme ušli v oblasti strategické práce. Nadále jsme sázeli na konzultace „šité na míru“ – pomá-
hali aktualizovat strategie, řízení projektů a strategií. Vylepšili jsme pro města zásobník projektů, online 
Terminál pro členy, správu grantů, přehledy aktivit pro výroční zprávy, indikátorové sady, mapy strate-
gických dokumentů ad.

Do Databáze DobráPraxe.cz přibylo 26 příkladů a 267 „střípků, co se kde daří". O nejoblíbenější příklad 
hlasovalo 1760 osob. Rozjeli jsme tzv. referenční Zdravá města a ambasadory konkrétních témat. Náš 
Facebookový profil si oblíbilo již téměř 30 tisíc uživatelů, využíváme Instagram i Twitter, velmi dobře běží 
náš YouTube kanál.

Heslem roku 2020 bylo v NSZM operativní řízení, rychlé změny, technické výzvy, a pohledem zpět věříme, 
že se nám to podařilo. Rok 2021, zdá se, nebude o moc jednodušší, ale věříme, že nám umožní dále plnit 
očekávání našich členů a nadále rozvíjet poslání asociace jako platformy pro otevřenou a přátelskou 
spolupráci.

Díky všem našim členům i partnerským organizacím za spolupráci, inspirace i podporu ve velmi překot-
ném roce 2020.

Ing. Petr Švec
ředitel	NSZM	ČR

Mgr. Petr Hermann
předseda	NSZM	ČR



Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský
kraj

Ústecký kraj

Liberecký
kraj

Královéhradecký
 kraj

Pardubický kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký
 kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský
kraj

6 MAPA ČLENŮ NSZM ČR6

NSZM ČR má 131 členů s regionálním vlivem na 2 434 měst a obcí, 
ve kterých žije 5,995 milionu obyvatel (56 % populace ČR).

Liga NSZM ČR
šampioni	 7

pokročilí	 46

začátečníci	 53

pozorovatelé	 25



20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 7

ZdravaMesta.cz/clen
Na	webu	každého	ze členů	
je	možné	nalézt	kontakty,	
videa,	příklady	dobré	praxe	
z daného	místa,	přehled	
strategických	dokumentů,	
kampaně	a mnoho	dalšího…

Chcete	se	stát	naším	členem?

ZdravaMesta.cz

ČLENOVÉ DLE LIGY NSZM
Šampioni: 

 Brno, Chrudim, Jihlava, Kopřivnice, Křižánky, Litoměřice
 Kraj Vysočina

Pokročilí:
  Benešov, Bolatice, Bory, Břeclav, Bystřice (nad Olší), Český Brod, Dačice, Dobříš, Havlíčkův Brod, Hlučín, 

Hodonín, Jilemnice, Klatovy, Krnov, Kroměříž, Liberec, Mladá Boleslav, Moravská Třebová, Mšeno, Nový 
Jičín, Praha 10, Praha 12, Praha 18, Praha 20, Praha-Dolní Měcholupy, Praha-Dolní Počernice, Praha-
Libuš, Prachatice, Prostějov, Přeštice, Rožnov pod Radhoštěm, Šlapanice, Štětí, Tábor, Třebíč, Třeboň, 
Týnec nad Sázavou, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Velké Meziříčí, Vítkov, Vsetín, Znojmo

  Kraj Moravskoslezský
  MAS Opavsko, MAS Rozkvět

Začátečníci:
  Boskovice, Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, Březina, Bystřice (u Benešova), Čepřovice, Červená Voda, 

Halenkov, Humpolec, Huslenky, Chelčice, Chuchelná, Jesenice, Jílové u Prahy, Králíky, Krásno, Krhová, 
Křešice, Křídla, Lípa, Lomnice nad Popelkou, Mariánské Lázně, Ostrava, Pacov, Pelhřimov, Poděbrady, 
Police (u Val. Meziříčí), Praha 01, Praha 11, Praha 21, Rokytnice nad Jizerou, Rosice, Sázava, Skotnice, 
Strašín, Šternberk, Telč, Turnov, Uherský Brod, Ústí nad Labem, Úštěk, Vimperk, Vřesina, Vyšší Brod, 
Vyžlovka, Zákolany, Zašová, Zbyslavice

  hlavní město Praha, Jihomoravský kraj, Liberecký kraj, Ústecký kraj
  Svazek obcí Větrník, MAS Podřipsko

Pozorovatelé:
  Kácov, Karlovice, Koleč, Kouřim, Křižany, Nové Město na Moravě, Pištín, Počátky, Praha 19, Praha-

Březiněves, Rudíkov, Strážek, Telnice, Velký Beranov, Věžnice
  Mikroregion Kroměřížsko, Mikroregion Novoměstsko, Mikroregion Prácheňsko, Mikroregion Střední 

Vsetínsko, Mikroregion Telčsko, Mikroregion Třebíčsko, Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko, 
Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko, Sdružení obcí Hlučínska, Svazek obcí regionu Třeboňsko – SORT

WEB

WEB

Zdravá města, obce, regiony
České republiky

O NÁS1

https://www.zdravamesta.cz/cz/koordinatori-zm-kontakty
https://www.zdravamesta.cz


8 FÓRUM ZDRAVÉHO MĚSTA TÁBOR

OCENĚNÍ ČLENOVÉ NA KONFERENCI NSZM ČR 2020



Zdravá města, obce, regiony
České republiky

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 9

Řízení asociace
Řídicím orgánem NSZM ČR je Rada, kterou tvoří zástupci politické reprezentace členů asociace. V čele 
stojí předseda a  místopředsedové. Kontrolním orgánem je Revizní komise složená ze zástupců 
členských municipalit. Rada se schází společně s Revizní komisí 4× v roce, předkládá návrhy Valné 
hromadě, složené ze všech zástupců členů. Průběžné aktivity a provoz asociace zajišťuje Kancelář 
NSZM ČR pod vedením ředitele NSZM ČR. Ředitel je národním koordinátorem Programu Zdravé 
město WHO v ČR.

NSZM ČR je mezinárodně certifikovanou asociací měst, obcí a  regionů. Ve Zdravých městech, 
obcích a  regionech lze najít dobrý příklad toho, co v  praxi znamená strategické plánování a  ří-
zení s  aktivním zapojením veřejnosti a  s  ohledem na kvalitu života, zdraví a  udržitelný rozvoj. 
Ačkoliv tento program má organizační zázemí úřadu, není pouhou „úřední aktivitou“.
Potkáváme se, diskutujeme, učíme (se), inspirujeme (se).

ZdravaMesta.cz

HealthyCities.cz

  

WEB

OSN Světová zdravotní organizace (WHO) 
startuje	mezinárodní	program Zdravé město 
(WHO	Healthy	Cities)	a přizývá	nejvýznamnější	
evropské	metropole.	Zdravá	města	se	brzy	etablují	
ve	více	než	30	zemích	v Evropě	i mimo	ni.

ČESKO	Jedenáct	aktivních	starostů	zakládá	Národní síť 
Zdravých měst České republiky (NSZM	ČR)	jako	jedinou	
municipální	asociaci	v ČR,	která	má	ve	svém	statutu	systematicky	
podporovat	kvalitu života, zdraví	a udržitelný rozvoj 
v podmínkách	měst,	obcí	a regionů.

OSN Přijat	
dokument	
Agenda 21	na	
Summitu	Země	
(Rio	de	Janeiro).

OSN Přijata	
Agenda 2030	a Cíle 
udržitelného 
rozvoje	(SDGs).

ČESKO NSZM	ČR	
tvořilo	131 měst,	
obcí	a regionů.

Titul	„Světový 
projekt	EXPO	2000.“

Cena	
Ministra 
životního 
prostředí.

Získání 
akreditace 
Ministerstva	
vnitra	jako 
vzdělávací 
instituce.

Finále	ceny	OSN	za	
prosazování	kvality 
ve	veřejné	správě	(UN	
Public	Service	Awards)	
a Cena	Ministerstva	vnitra 
za	inovaci	v územní	veřejné	
správě.

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Pohled do historie i současnosti

1988 19941992

2000

2015

2020
Ocenění pro NSZM ČR

2003 2004 2006

https://www.zdravamesta.cz/index.shtml
https://www.healthycities.cz


1010 FOTOGRAFIE Z ARCHIVU NSZM ČR A JEJÍCH ČLENŮ



20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 11

 VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ AKCE

 SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE

 E-MAILOVÝ INFORMAČNÍ SERVIS

Speciálně pro členy:

 KONZULTACE A PODPORA PRO STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ

 METODICKÁ POMOC PRO ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

 ONLINE DATA A INDIKÁTORY, IT NÁSTROJE

 PODPORA PRO PROJEKTY (GRANTY, PARTNEŘI, KONZULTACE)

 MEDIÁLNÍ PROPAGACE ZAJÍMAVÝCH AKTIVIT ČLENŮ

 ZASTŘEŠENÍ MEZINÁRODNÍ AUTORITOU

Služby v číslech
 
Konzultace "na míru" > 300
Fóra pro veřejnost 11
Mladá a školní Fóra 13
Školy Zdravých měst a jiné celostátní akce 6
Kurzy a školení v úřadech 18
Mezinárodní akce a jednání 19
Webináře, eKonzultace 31

ZdravaMesta.cz/sluzby

WEB

CO NABÍZÍME2

https://www.zdravamesta.cz/cz/sluzby-nszm


20

12

"MÍSTNÍ AKTIVITY"
Akce a projekty pro kvalitu života, 

zdraví a udržitelný rozvoj

REALIZACE
efektivní činnost

(výsledek systému)

ŘÍZENÍ PROCESŮ
v rámci 

obce/regionu

DEFINOVÁNÍ
strategických cílů 

obce/regionu

ZÁKLAD
mezinárodní
dokumenty
(závazky ČR)

UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ KVALITA 

ŽIVOTA

ZDRAVÍ

SYSTÉM 
STRATEGICKÉHO 

ŘÍZENÍ

Strategie
Analýzy UR
Participace

ČR 2030 
SDGs (Cíle UR OSN)

Zdravotní
plány

Zdraví 2020

SYSTEMATICKÁ 
PODPORA 

ZDRAVÍ

ZDRAVÉ MĚSTO, OBEC, REGION
strategický postup ke kvalitě života, zdraví a udržitelnosti



20

20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 13

KVALITNÍ ROZVOJ 
V ČÍSLECH

53 Zdravých měst, obcí, 
regionů ve skupinách 
„Pokročilý“ a „Šampion“ dle 
Ligy NSZM

6 členové s kompletními 
Audity UR

10 členů s aktuálním 
Zdravotním plánem

50 metodických listů 
v online Metodice NSZM

KVALITNÍ ROZVOJ ZDRAVÝCH MĚST, 
OBCÍ A REGIONŮ

Podpora zdraví

  V souladu s  metodickými doporučeními Světové zdravotní organizace 
(WHO) a Strategií Zdraví 2020 aktivizuje NSZM ČR své členy k systémové 
podpoře zdraví. Spolupracujeme s českou Kanceláří WHO v Praze, Mini-
sterstvem zdravotnictví, Státním zdravotním ústavem, Ústavem zdravot-
nických informací a statistiky, Ústavem pro zdravotní gramotnost a  jed-
notlivými krajskými hygienickými stanicemi.

Udržitelný rozvoj a podpora kvality

  Metodika NSZM je rozsáhlou know-how bází, která je společně se členy asociace vytvářena od roku 
1998. Základem pro Metodiku je systém místního zlepšování „BRÁNA“, oceněný jako „Worldwide 
Project EXPO 2000“. Jsou zde spravovány a průběžně doplňovány metodické návody a doporučení 
pro Zdravá města, obce a regiony v Česku. NSZM ČR i její členové aktivně přispívají k naplňování Cílů 
udržitelného rozvoje (SDGs).

  Členové asociace NSZM jsou metodicky vedeni k  zavádění metod řízení kvality. Zdravá města, 
obce a regiony např. dlouhodobě patří mezi nejpokročilejší v hodnocení podle metody MA21 a tvoří 
většinu aktivních uživatelů této metody (z 81 obcí a regionů v kategoriích A-D MA21 patří 63 mezi 
členy NSZM). NSZM také jako člen Asociace společenské odpovědnosti propaguje společenskou 
odpovědnost organizací (CSR) a shromažďuje k tomuto tématu příklady dobré praxe svých členů.

  Metodicky vedeme naše členy ke vhodné integraci MA21 s dalšími metodami a nástroji řízení 
kvality (ISO, EFQM, CAF, CSR, BSC, procesní řízení ad.) a v souladu s metodickými doporučeními 
Ministerstva vnitra.





20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 15

VYBÍRÁME ZE ZAJÍMAVÝCH TÉMAT

Zhodnocení participace, konkrétní zlepšení
V řízených rozhovorech s politiky i koordinátory jsme se detailně zabývali zhodnocením stavu zapo-
jování veřejnosti v  jednotlivých místech. Zpracovali jsme sady doporučení, pomáhali nastavit kon-
krétní zlepšení, nové akce a aktivity. Ve spolupráci s Mobilním Rozhlasem nebo Katedrou geoinfor-
matiky Univerzity Palackého jsme městům umožnili realizaci participativních rozpočtů, e-anket 
a pocitových map.

Urbanismus, spolupráce s developery
S právníky z Frank Bold Advokáti i odborníky z Fakulty architektury ČVUT a Centra kvality byd-
lení jsme uspořádali několik online akcí, seminářů a workshopů na toto téma, ukázali inspirace, jak 
dobře plánovat, jak spolupracovat s investory, co je možné z hlediska práva, co se osvědčilo v praxi.

Zdraví
Municipality Bolatice, Břeclav, Dačice, Hodonín, Králíky, Jihlava, Křižánky, Litoměřice, Rožnov pod Radhoš-
těm, Štětí, Velké Meziříčí, Kraj Vysočina, ale i další využily v roce 2020 odborných konzultací hrazených 
NSZM k přípravě a vyhodnocení zdravotních plánů či k přípravě podpůrných analýz zdravotního 
stavu místní populace. Ty jsou součástí koncepčních dokumentů kraje/města/obce a  řeší oblast 
podpory zdraví v konkrétních podmínkách.

Indikátory, aktualizace strategií, analýzy, Audity UR
NSZM ve spolupráci s Univerzitou Karlovou nadále pracovala na sadách indikátorů pro města, tak 
aby bylo možné mít k udržitelnému rozvoji obcí řadu dat online a bylo možné se porovnávat i zlep-
šovat. Současně jsme vylepšili naši podporu pro aktualizace strategií, analýzy či zásobník projektů. 
V řadě měst jsme hradili práci expertů na konkrétní témata, Audity udržitelného rozvoje jsme pro-
vazovali ke strategiím obcí apod.

ZdravaMesta.cz/Audit-UR 
porovnání	členů	v 10	tématech	
udržitelného	rozvoje

ZdravaMesta.cz/publikace

WEB

KLIMATICKÁ 
OPATŘENÍ 
VE ZDRAVÝCH MĚSTECH

KULTURA
VE ZDRAVÝCH MĚSTECH

DOSTUPNÉ 
A ČISTÉ ENERGIE 
VE ZDRAVÝCH MĚSTECH

PLÁNOVÁNÍ 
PRO ZDRAVÍ 
VE ZDRAVÝCH MĚSTECH

FINANČNÍ 
ŘÍZENÍ 
VE ZDRAVÝCH MĚSTECH

UDRŽITELNÉ 
BYDLENÍ
VE ZDRAVÝCH MĚSTECH

https://www.dataplan.info/cz/home/audity-ur
https://www.zdravamesta.cz/cz/publikace


16 ZE ZDRAVÉHO MĚSTA NOVÝ JIČÍN16



20 20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 17

PODPORUJEME STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

Aktualizace strategií, řízení přes projekty a ukazatele
- v roce 2020 pilotní aktualizace strategického plánu rozvoje města pro Havlíčkův Brod a Štětí
- revize obsahu a vize vůči Cílům udržitelného rozvoje (SDGs)
- online zásobníky projektů a akční plán s vazbou na rozpočet
- nastavení implementace a kontrolingu v DataPlánu NSZM
- metodická, technická realizační podpora na míru u mnoha dalších členů

DataPlan.info
- náš unikátní online databázový systém, uživatelsky jednoduchý, bez nutné SW instalace
- pro řízení, monitoring i komunikaci města. Zahrnuje mj. i tyto nástroje:

- zásobník projektů s vazbou na strategie, rozpočet, hodnocení udržitelnosti
- pasport nemovitostí s vazbou na energetický management
- správa dotačních titulů a projektových žádostí a mnohem více

MOZAIKA-UR.cz
- portál metodik a indikátorů udržitelného rozvoje, vývoj: NSZM a Univerzita Karlova
- pro odborníky k orientaci ve velkém množství metodik a indikátorů
- součástí sada online indikátorů pro města, spolupráce s ČSÚ, ÚZIS ad.

Databaze-strategie.cz
- národní knihovna strategických dokumentů
- propojuje strategické cíle, opatření ad. (mezinárodní, národní, regionální i obecní úroveň)
- v gesci Ministerstva pro místní rozvoj, vývoj a provoz: NSZM

Databáze obsahuje 

1 679 aktuálních 
strategických dokumentů

57 mezinárodních

292 národních

241 krajských

13 oblastních (IPRÚ, ITI)

182 MAS a mikroregionů

894 měst a obcí

680 dokumentů v archivu

652 912 návštěv celkem

Databaze ‑Strategie.cz

Mozaika‑UR.cz

DataPlan.info

PORTÁL 
PRO ŘÍZENÍ MĚSTA

http://www.databaze-strategie.cz
http://Mozaika-UR.cz
https://www.dataplan.info


18 ZE ZDRAVÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10



20Zdravá města  
podporují FAIRTRADE

CSR

Zdravá města  
a regiony podporují

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 19

PLÁNOVÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ
Aktivní zapojování veřejnosti je pro Zdravá města, obce a  regiony klíčovou aktivitou. Rok 2020 
a probíhající omezení ve vazbě na pandemii byl v  tomto směru výzvou, jak neztratit s veřejností 
kontakt a dát participativním aktivitám nový formát.

V úvodu roku ještě proběhly „živé“ akce…
 11 veřejných Fór či tematických kulatých stolů
 13 mladých či školních Fór

Později se participace přesunula do online prostoru…
 Pocitové mapy ve spolupráci s Univerzitou Palackého
  E-ankety k  ověření výstupů plánovacích akcí a  Participativní rozpočty ve spolupráci 
s Mobilním Rozhlasem

NSZM kromě metodické podpory všech výše uvedených aktivit nabídla nově členům individuální 
zhodnocení stavu participace – nastavení aktivit na míru, doporučení konkrétních vylepšení, 
nových formátů apod.

KOMUNITNÍ KAMPANĚ
Zapojení veřejnosti probíhá též prostřednictvím celostátních či mezinárodních kampaní 
a iniciativ. 

NSZM poskytuje mediální podporu členům zejména pro: Den Země, Světový den bez tabáku, Národní 
dny bez úrazů, Evropský týden mobility a Den bez aut, Dny zdraví a Světový den zdraví. Aktivizuje obce 
a regiony k zapojení se do iniciativ jako např. Ukliďme Česko, Pochod všech generací, podpora Fair 
Trade, Evropský týden udržitelné energetiky, Evropský týden UR, Hodina Země a mnoho dalších.

ZdravaMesta.cz/forum

ZdravaMesta.cz/mladeforum

ZdravaMesta.cz/kampane

WEB

https://www.dataplan.info/cz/home/fora-zm
https://www.dataplan.info/cz/home/fora-mlada
https://www.zdravamesta.cz/cz/kampane


2020 FOTOGRAFIE Z ARCHIVU NSZM ČR A JEJÍCH ČLENŮ



20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 21

2 Školy Zdravých měst
akreditované vzdělávací kurzy pro koordinátory a politiky;

· červen: online Letní Škola
· říjen: online Podzimní Škola

V roce 2020 měla omezení probíhající v souvislosti s covid-19 zásadní vliv na pořádání tradičních 
i nově plánovaných akcí NSZM. Velká část původně plánovaných „živých“ setkání se tak odehrála 
v online prostředí a v upraveném formátu.

8 kurzů a školení v úřadech
· UR a strategické plánování: Praha-Dolní Počernice, Hlučín, Humpolec, Chrudim, Pacov, 

Štětí a Týnec n. Sázavou
· Komunikace k přípravě kulturní strategie: Chrudim

4 osvětové a diskusní akce 
celostátní setkání k vybraným tématům udržitelného rozvoje a kvalitě měst a obcí

· leden: Konference NSZM ČR
· leden: Diskusní seminář: Strategie rozvoje pohybu a sportu ve městě
· září: Workshop: Strategie a data
· prosinec: Online seminář a workshop Město a developer

10 eKonzultací (miniRozvojovna) 
miniRozvojovna pro koordinátory a politiky dle aktuálních témat a požadavků

· leden, únor, březen, duben, květen, červen, září, říjen, listopad, prosinec

21 webinářů a video-workshopů 
diskusní setkání a workshopy k aktuálním tématům ve městech, obcích a regionech

· problematika covid-19 a související aktivity (9x)
· finance pro obce (1x)
· právní poradenství pro obce (2x)
· další odborná témata: podpora sportu, pocitové mapy, boj s kůrovcem, spolupráce 

s podnikateli, mapování kultury, klimatická změna, modrozelená infrastruktura, 
senioři a sociální služby (9x)

UČÍME SE NAVZÁJEM3 SETKÁNÍ KE SDÍLENÍ INSPIRACÍ

ZdravaMesta.cz/akce

WEB

AKCE 
2020

Leden

Březen

Duben

Červen

Září

Říjen

Květen

Únor

Listopad

Prosinec

3×

3×

5× 5×

2×

9×

2×

2×

2×

3×

https://www.zdravamesta.cz/cz/harmonogram


20

22 PŘEDÁVÁNÍ OCENĚNÍ DOBRÁ PRAXE NA KONFERENCI NSZM ČR 2020



20

VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 23

DOBRAPRAXE.CZ
Unikátní webový rozcestník získává na stále větší oblibě. 

K 11 tématům udržitelného rozvoje zde naleznete zajímavé inspirace z obcí a regionů, odkazy 
na daná témata obsažená ve strategiích a koncepcích, či informace k dalším zajímavým domácím 
i zahraničním zdrojům. 

Populární je hlasování o NEJ PRAXI Zdravých měst, které má rekordní sledovanost na sociálních 
sítích. Do třetího ročníku tohoto hlasování v roce 2020 se přihlásilo 26 municipalit. Zvítězilo 
Zdravé město Tábor, v závěsu s městem Krnov a obcí Čepřovice. 

Na sdílení zkušeností je založen i nový online seriál „CO UMÍME“. Představují se zde města 
s  excelentní praxí v různých tématech rozvoje. Seriál odstartovalo město Valašské Meziříčí 
s tématem Seniorů a sociálních služeb. 

Naše tematické portály nabízí…
…  prověřenou praxi a zajímavé inspirace
…  ukázky z tematických strategií a koncepcí
…  užitečné odkazy na domácí i zahraniční informační zdroje
…    možnost zapojit se do tematických e-konferencí, webinářů, sledovat FB, videa 

a mnohem více

Jako doplněk určený pro 
jednotlivé cílové skupiny pak 
provozujeme průřezové te-
matické portály s inspiracemi, 
plány a partnery:
Města přátelská seniorům
Město mladým
Město a pohyb

WEB

313 tematicky členěných

příkladů z 87 míst v ČR 
i zahraničí

3 024 publikovaných 
střípků – drobných projektů, 
inspirativních akcí či aktivit

DobraPraxe.cz

MestoMladym.cz

MestoSeniorum.cz

MestoPohyb.cz

Témata udržitelného rozvoje
Veřejná správa a územní rozvoj Životní prostředí 
Udržitelná spotřeba a výroba Doprava a mobilita 
Zdraví Místní ekonomika Vzdělávání a výchova 
Kultura a volný čas Sociální prostředí 
Zemědělství a venkov Globální odpovědnost

NNEE JJOOBBLL
ÍÍBBEENNĚĚ JJ

ŠŠ ÍÍ

Dobrá praxe

www.dobrapraxe.cz
Z MĚST, OBCÍ A REGIONŮ

http://www.dobrapraxe.cz
http://www.mestomladym.cz
http://www.mestoseniorum.cz
http://www.mestopohyb.cz


24 ZE ZDRAVÉHO MĚSTA CHRUDIM



20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 25

6 webových Zpravodajů 
s tím nejaktuálnějším, co se v daných měsících dělo,
včetně překladů do anglického jazyka.
Distribuce na více než 2 000 e-mailových adres z ČR a na více než 300 adres 
v zahraničí – partnerům z Evropy, USA či Austrálie.
Náš Inspiromat pro obce a regiony s novinkami a dobrou praxí distribuujeme 
všem zájemcům 3x měsíčně.

28 000 lidí si oblíbilo a označilo Facebook NSZM ČR.
Je to aktuálně náš nejživější a nejvyužívanější komunikační kanál. V rámci FB spravujeme 
rovněž tematické skupiny týkající se participace a zapojování veřejnosti, strategií 
a indikátorů či komunitních kampaní. Oblíbený je rovněž profil Národní sítě Zdravých 
měst na LinkedIn. Své nezastupitelné místo v rodině sociálních sítí asociace si vydobyl také 
Instagram a Twitter. Obě sítě jsou orientované zejména na sledování prostřednictvím 
smartphonů, ale jsou dobře přístupné i v klasických počítačích.

Populární je video galerie s aktuálními a zajímavými reportážemi z měst, 
obcí a regionů.

38 000 návštěv za rok 2020 zaznamenaly webové stránky ZdravaMesta.cz,
návštěvnost dalších portálů asociace se pohybuje okolo 3 000 návštěv měsíčně.

TV Zdravá města 
Spustili jsme vysílání TV Zdravá města se třemi hlavními programy.

 MĚSTA SOBĚ – standardní webináře na nejrůznější témata udržitelného rozvoje

 CO UMÍME – referenční město s excelentní praxí, kterou představuje politik 
– ambasador/ka tématu – společně s místními praktiky

 S POLITIKY NA TÉMA – dvojice politiků hovoří s moderátorem NSZM k danému tématu 
a konkrétní praxi

11 tematických e -mailových konferencí
pro všechny, které zajímá udržitelný rozvoj, strategické řízení,
zdraví, dobrovolnictví a řada dalších témat.
V našich databázích je registrováno více než 4 500 adres.

WEB

zdravamesta.cz/tv

ZdravaMesta.cz/ 
zpravodaj

ZdravaMesta.cz/ekonf

Facebook.com/NSZM.cz

ZdravaMesta.cz/video

Instagram.com/
zdravamesta/

Twitter.com/ZdravaMesta

JAK KOMUNIKUJEME4

https://www.facebook.com/NSZM.CZ
https://twitter.com/ZdravaMesta
https://www.instagram.com/zdravamesta
https://www.youtube.com/channel/UCwDUdNlQXpx-nC-RhfeXzQQ
https://dobrapraxe.cz/cz/video
https://www.youtube.com/playlist?list=PLC_g9CiX5DKp7AjLaNGs4LtTRYTyMahjx
https://www.zdravamesta.cz/tv
http://www.zdravamesta.cz/zpravodaj
http://www.zdravamesta.cz/zpravodaj
http://www.zdravamesta.cz/ekonf
http://www.facebook.com/nszm.cz
http://www.zdravamesta.cz/video
https://www.instagram.com/zdravamesta/
https://www.instagram.com/zdravamesta/
https://twitter.com/ZdravaMesta
https://www.zdravamesta.cz/tv


2626

TAB. II PASIVA (TIS.KČ)    

č. Položka Stav k 
1. 1. 2020

Stav k 
31. 12. 2020

A. Vlastní zdroje [celkem] 226 4 996

A.II. Výsledek hospodaření [celkem] 226 4 996
A.II.1. Účet výsledku hospodaření Xxxx 4 769

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalova-
cím řízení 1 511 Xxxx

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let -1 285 227

B. Cizí zdroje [celkem] 1 590 1 494

B.III. Krátkodobé závazky [celkem] 1 034 932
B.III.1. Dodavatelé 117 141

B.III.4. Ostatní závazky 11 9

B.III.5. Zaměstnanci 518 444

B.III.7. Závazky k institucím soc. zab. a veř. 
ZP 296 260

B.III.8. Daň z příjmů 0 0

B.III.9. Ostatní přímé daně 92 78

B.III.17. Jiné závazky 0 0

B.III.22. Dohadné účty pasivní 0 0

B.IV. Jiná pasiva [celkem] 556 562
B.IV.1. Výdaje příštích období 0 0

B.IV.2. Výnosy příštích období 556 562

  PASIVA [CELKEM] 1 816 6 490

Rozvaha NSZM 2020
TAB. I AKTIVA (TIS. KČ)    

č. Položka Stav k 
1. 1. 2020

Stav k 
31. 12. 2020

A. Dlouhodobý majetek [celkem] 0 0

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
[celkem] 125 108

A.I.2. Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek 125 108

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 
[celkem] 785 770

A.II.4. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 785 770

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
[celkem] -910 -878

A.IV.2. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
nehmotnému majetku -125 -108

A.IV.7. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku -785 -770

B. Krátkodobý majetek [celkem] 1 816 6 490

B.II. Pohledávky [celkem] -121 45
B.II.1. Odběratelé 0 0
B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy -121 45

B.II.18. Dohadné účty aktivní 0 0
B.II.19. Opravná položka k pohledávkám 0 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek 
[celkem] 1 913 6 409

B.III.1. Pokladna 9 10
B.III.3. Účty v bankách 1 904 6 399

B.IV. Jiná aktiva [celkem] 24 36
B.IV.1. Náklady příštích období 24 36

  AKTIVA [CELKEM] 1 816 6 490

HOSPODAŘENÍ
Roční účetní závěrka NSZM ČR 20205

Pozn.:  Tabulka neobsahuje prázdné řádky Rozvahy, 
pokud nesouvisí s činností NSZM



VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 27

Výrok auditora k hospodaření NSZM ČR

„Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace k 31. 12. 2020 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2020 v souladu s českými účetními předpisy.“

TAB. III VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT NSZM 2020

č. položka tis. Kč

A.I. Spotřebované nákupy [celkem] 2 044

A.I.1 Spotřeba materiálu 81

A.II. Služby [celkem] 1 963

A.II.5 Opravy a udržování 9

A.II.6 Cestovné 166

A.II.7 Náklady na reprezentaci 114

A.II.8 Ostatní služby 1 674

A.III. Osobní náklady [celkem] 10 985

A.II.9 Mzdové náklady 8 224

A.II.10 Zákonné sociální pojištění 2 703

A.II.12 Zákonné sociální náklady 58

A.IV. Daně a poplatky [celkem] 1

A.IV.14 Daň silniční 1

A.V. Ostatní náklady [celkem] 1 327

A.V.17 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0

A.V.21 Kursové ztráty 0

A.V.24 Jiné ostatní náklady 1 327

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 
a opravných položek [celkem] 106

A.VI.25 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 106

Náklady [celkem] 14 590

TAB. III – pokračování VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT NSZM 2020

č. položka tis. Kč

B.I. Tržby za vlastní výkony a za zboží [celkem] 0
B.I.2. Tržby z prodeje služeb 0

B.IV. Ostatní výnosy [celkem] 5
B.IV.16. Kursové zisky 5
B.IV.18. Jiné ostatní výnosy 0

B.VI. Přijaté příspěvky [celkem] 3 067
B.VI.28. Přijaté členské příspěvky 3 067

B.VII. Provozní dotace [celkem] 16 287
B.VII.29. Přijaté provozní dotace 16 287

Výnosy [celkem] 19 359

  Výsledek hospodaření před zdaněním 4 769

C.I.34. Daň z příjmů 0 

 Výsledek hospodaření NSZM ČR 2020 4 769

FIZA, a.s.
Auditorská společnost, číslo oprávnění: 0377

Statutární auditor, který byl auditorskou společností určen 
jako odpovědný auditor za provedení auditu jménem 

auditorské společnosti: Ing. David Ficbauer, Ph.D., 
číslo oprávnění statutárního auditora: 2135

Pozn.:  Tabulka neobsahuje prázdné řádky Výkazu zisku a ztrát, pokud 
nesouvisí s činností NSZM. 
Hospodaření NSZM zahrnuje projektové zálohy, určené k financování 
projektových aktivit ve sledovaném roce.

V Brně dne 12. 2. 2021



2828

MEZINÁRODNÍ PARTNEŘI
A ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH

NÁRODNÍ PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

ZDROJE A GRANTY V ROCE 2020

  

další národní sítě Zdravých měst v jednotlivých státech Evropy a světa

NSZM je členem těchto 
mezinárodních organizací

SDRUŽENÍ ENERGETICKÝCH MANAŽERŮ MĚST A OBCÍ



20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 29

PARTNEŘI A SPOLUPRÁCE6
DALŠÍ ODBORNÁ SPOLUPRÁCE
• Univerzita Karlova
– Centrum pro otázky životního prostředí
–  Centrum pro sociální a ekonomické strategie
–  Centrum pro studium dlouhověkosti 

a dlouhodobé péče (CELLO)
• Univerzita Palackého v Olomouci
–  Katedra rekreologie Fakulty tělesné kultury
– Katedra geoinformatiky
– Katedra rozvojových studií
•  Attis
•  Agentura pro mládež/ Erasmus+: Mládež 

v akci
•  Akademické Centrum Studentských Aktivit - 

ACSA
•  Asociace Entente Florale CZ – Souznění
•  Asociace měst pro cyklisty
•  Asociace pro vodu ČR
•  Asociace regionálních značek
•  A -CSR – Asociace společenské odpovědnosti 

•  Auto*Mat
•  Centrum kvality bydlení
•  CIEM – Český institut efektivního 

managementu
•  Česká agentura pro standardizaci
•  Česká podnikatelská rada pro udržitelný 

rozvoj (CBCSD)
•  Culture matters
•  EDUin
•  Ekologický institut Veronica
•  ForCity
•  Frank Bold Advokáti
•  Heinrich -Böll -Stiftung
•  HESTIA
•  Charita ČR
•  Charta kvality v ČR
•  INEX -SDA
•  Institut komunitního rozvoje
•  KHS Libereckého kraje
•  Mladí občané

UNIVERZITY A VYSOKÉ ŠKOLY

ZdravaMesta.cz/partneri

ZdravaMesta.cz/projekty

WEB

•  Mobilní Rozhlas
•  Národní síť podpory zdraví
•  Nadace Partnerství
•  Nadace Proměny
•  Nadace Via
•  ShineBean
•  STUŽ – Společnost pro trvale udržitelný život
•  Společnost pro Fair Trade
•  Strukturovaný dialog s mládeží
•  Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER
•  SKIP – Svaz knihovníků a informačních 

pracovníků ČR
•  SPCCH – Svaz postižených civilizačními 

chorobami v ČR
•  Ukliďme Česko
•  Ústav pro zdravotní gramotnost
•  Zdravá Vysočina
•  Zelený kruh
•  Život 90

http://www.ZdravaMesta.cz/partneri
http://www.zdravamesta.cz/projekty


20
19

 –
 2

02
1

Mgr. Petr Hermann
předseda NSZM ČR
město Litoměřice

Mgr. Herbert Pavera
obec Bolatice

MgA. Karolína Koubová
město Jihlava

Ing. Mgr. Miroslav Andrt 
město Štětí

Mgr. Ladislav Ambrozek
město Hodonín

Ing. Tomáš Pifka
město Vsetín

Ing. Mgr. Jan Sedláček
obec Křižánky

Ing. Bc. Martin Hyský
místopředseda NSZM ČR 

Kraj Vysočina

Ing. František Pilný, MBA
město Chrudim

Ing. Jiří Krist
MAS Opavsko

Ing. Kučera Jan, MSc. 
město Rožnov p. Radh.

Mgr. René Lakomý
město Kopřivnice

30

ČLENOVÉ RADY NSZM (k 31. 12. 2020)
Zdravá města, obce, regiony

České republiky

ČLENOVÉ REVIZNÍ KOMISE NSZM



20
VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 31

VEDENÍ ASOCIACE7
Rada NSZM ČR 
je složena z politických zástupců členských 
municipalit a regionů:

Předseda
Mgr. Petr Hermann, město Litoměřice

místopředseda
Ing. Bc. Martin Hyský, Kraj Vysočina

Členové
Mgr. Herbert Pavera, obec Bolatice
MgA. Karolína Koubová, statutární město Jihlava
Mgr. Ladislav Ambrozek, město Hodonín
Ing. František Pilný, MBA, město Chrudim
Mgr. Dagmar Rysová, město Kopřivnice
Mgr. René Lakomý, město Kopřivnice
Ing. Tomáš Pifka, město Vsetín
Ing. Jiří Krist, MAS Opavsko

Revizní komise NSZM ČR
Ing. Mgr. Miroslav Andrt, město Štětí
Ing. Mgr. Jan Sedláček, obec Křižánky
Ing. Jan Kučera, město Rožnov p. Radhoštěm

Ředitel a Kancelář NSZM ČR
Ing. Petr Švec, ředitel NSZM ČR, národní koordinátor 
mezinárodního programu Zdravé město OSN-WHO

Vedení Kanceláře NSZM ČR, senior management
Mgr. Jitka Boušková, vedoucí Kanceláře NSZM ČR
Mgr. Radka Švíková

Konzultace pro obce a regiony
Eva Poláčková
Mgr. Markéta Lexová

Správa a vývoj info-systémů NSZM
Ing. Jan Malík
David Novák

Projektové aktivity, akce, administrativa
BBS Marie Tomešová
Mgr. Blanka Dvořáková
Mgr. Adéla Petrová

Provozní ekonomika a účetní administrativa
Kateřina Dolejšová
Nataša Šopková

Kancelář NSZM ČR spolupracuje na plnění dílčích aktivit 
a úkolů s externími spolupracovníky.

ZdravaMesta.cz/kontakt

WEB

http://www.zdravamesta.cz/kontakt


3232 Použité fotografie pocházejí z archivu NSZM ČR a jejích členů.



3333



34



VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2020 35

2021 – ZVEME VÁS NA NAŠE AKCE
LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

www.nszm.cz/akce

01

02
04

05

09

06

12

10
11

TV Zdravá města

Setkání krajů
TV Zdravá města

eKonzultace

TV Zdravá města
 Letní Škola NSZM

Podzimní Škola NSZM
TV Zdravá města

Letní Škola NSZM
Valná hromada

Seminář:  
Územní plán 

TV Zdravá města
eKonzultace

Seminář:  
Podpora zdraví

Seminář: 
Udržitelné bydlení
TV Zdravá města

eKonzultace

Konference NSZM
TV Zdravá města

eKonzultace

TV Zdravá města
eKonzultace

03
Setkání městských částí

Jarní Škola NSZM
TV Zdravá města

eKonzultace

http://www.zdravamesta.cz/harmonogram


Národní síť Zdravých měst České republiky
Palác YMCA, Na Poříčí 1041/12, 110 00 Praha 1

nszm@nszm.cz | +420 602 500 639 | ZdravaMesta.cz | HealthyCities.cz 
facebook.com/NSZM.cz | twitter.com/ZdravaMesta | instagram.com/zdravamesta

2020

Zdravá města, obce, regiony
České republiky

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

ZASTŘEŠENÍ MEZINÁRODNÍ AUTORITOU

KONZULTACE „NA MÍRU“

CO NABÍZÍME?

EXPERTNÍ PODPORA
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
A KVALITU ŽIVOTA

DOBRÁ PRAXE Z ČR I ZAHRANIČÍ

VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ AKCE
ÚČAST NA PILOTNÍCH AKTIVITÁCH

E-MAILOVÝ INFORMAČNÍ SERVIS

PODPORA PRO PROJEKTY

TV ZDRAVÁ MĚSTA

MEDIÁLNÍ PROPAGACE

DOBRÁ VIZITKA

SÍŤOVÁ SPOLUPRÁCE 
VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ

http://www.zdravamesta.cz
http://www.healthycities.cz
https://www.facebook.com/NSZM.CZ/
https://twitter.com/ZdravaMesta
https://www.instagram.com/zdravamesta/

